
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.39 

 
OGGETTO: 

METODOLOGIA DI GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI APICALI. 
APPROVAZIONE . 
            
 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di ottobre alle ore 16:00 nella Sala delle 
Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono 
stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Giust. 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



IL SINDACO propone la seguente deliberazione: 
 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 
2022 di recente approvazione;  
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 in data 27.03.2023 con il quale è stato costituito Nucleo 
di valutazione;  
Atteso che il C.C.N.L. triennio 2019-2021, sottoscritto il 16/11/2022, all’art. 5, comma 3, lettera 
e), nel richiamare, indirettamente, le competenze organizzative e funzionali relative agli uffici e 
servizi in capo all’Amministrazione, prevede come oggetto di confronto con i soggetti sindacali 
i criteri di graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione, ai fini dell’attribuzione della 
relativa indennità.  
Considerato che, tra i vari compiti attribuiti, il Nucleo di valutazione è tenuto a proporre un 
sistema di graduazione delle posizioni apicali dell’Ente e un sistema di valutazione dei risultati 
da effettuarsi annualmente.  
Atteso che il Nucleo di valutazione ha predisposto una metodologia di “Valutazione delle 
Posizioni Apicali – Dirigenti ed Elevate Qualificazioni”, così come risultante dall’allegata 
documentazione, nella quale è individuato il modello di valutazione costituito da fattori e sotto 
fattori di ponderazione i quali, attribuendo determinati pesi, consentiranno di graduare 
ciascuna posizione apicale, ai fini dell’attribuzione delle relative retribuzioni di posizione.  
Dato atto che:  
in seguito dell’approvazione della presente deliberazione questo comune provvederà, ai sensi 
dell’art. 5, comma 3, lett. d) ed e) del CCNL 16/11/2022, a trasmettere alle Organizzazioni 
Sindacali:  

“Metodologia di graduazione delle Posizioni Apicali” con allegati “All. A Metodologia 
posizioni – All. B Valore Processi - Questionario programmi 118 EQ”;  

“Criteri di nomina delle EQ”;  

“Metodologia di valutazione EQ e dipendenti” con allegati “All. Scheda valutazione 
Segretario – All. A1 Scheda Valutazione EQ – All. A2 Scheda valutazione Personale Aree”.  

 
Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione di:  
“Metodologia di graduazione delle Posizioni Apicali”;  

“Criteri di nomina delle EQ”;  

“Metodologia di valutazione EQ e dipendenti”.  
 
Qualora entro i termini previsti dal CCNL,  non pervenga  richiesta di confronto ai sensi dell’art. 
5 da parte delle Organizzazioni Sindacali gli allegati sopra descritti si intendono 
definitivamente approvati;   
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso sulla presente deliberazione dal 
Segretario comunale ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Omesso sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità contabile di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 267/00 T.U.E.L e s.m.i, in quanto l’atto non comporta impegno di spesa 
né diminuzione di entrata.  
 

PROPONE  
 

 
1. Di approvare “Metodologia di graduazione delle Posizioni Apicali”, così come risultante 
dall’allegata documentazione, nella quale è individuato il modello di valutazione costituito da 
fattori e sottofattori di ponderazione  



2. Di approvare i pesi per la graduazione delle Elevate Qualificazioni dell’Ente ai fini della 
graduazione della retribuzione di posizione così come risulta dall’All. A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;  

3. Di approvare i “Criteri di nomina EQ”;  

4. Di approvare la “Metodologia di valutazione delle EQ e dipendenti”;  

5. Di demandare al Sindaco, che successivamente perverrà al conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, di procedere alla graduazione delle Elevate Qualificazioni attraverso 
questa metodologia di graduazione con il supporto del Nucleo di Valutazione e di informare la 
Giunta Comunale delle risultanze  

6. Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS.  
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi n°2, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21-ott-2023 al 05-nov-2023 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 21-ott-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06-ott-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 


